Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, feria secunda post Oculi mei.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 57; original scellé sur laes de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, p. 21, copie du XIII^e siècle, incomplète du commencement; *Ibidem*, Cartulaire 132, p. 1045.

819.

Le châtelain de Tournai approuve la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par Jacques Witon, d'un pré tenant à l'Aulnoit d'Ormont. Il donne ensuite à l'abbaye ladite Aulnoit, acquise par le châtelain son père des moines de Cornelismunster.

Avril 1270.

Çou fu fait en l'an de l'incarnation Jhesu Crist M. CC. et LXX, el mois d'avril.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 36; original scellé sur laes de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 150, p. 935, copie de 1691¹.

820.

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, charge le bailli de Warneton de transférer à l'abbaye de Saint-Martin, au nom de Robert de Flandre, son petit-fils, la dime à Cuerne que Gilles de Linseles avait vendue à cette abbaye.

Mercredi 9 avril 1270.

Nos Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa, notum facimus universis quod nos Johannem de Attrebato, ballivum de Warneston, nomine karissimi nepotis nostri Roberti de Flandria, ponimus loco nostri, ad exitum et guerpitionem cujusdam decime jacentis in parrochia de Cuerne, quam Egidius de Lenseles, una cum aliis bonis suis, tenet de predicto nepote

¹ Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. D'HERBOMEZ, t. II, p. 164.

nostro, et quam vendere intendit abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis, recipiendam ad legem, et ad investitionem et introitum dictis abbati et conventui de predicta decima facienda ad legem. Nosque super hoc potestatem habentes ex parte dicti nepotis nostri, dictam decimam ad opus predictae ecclesie Sancti Martini quittamus, liberamus, et absolvimus ab omni onere et servitio feudali. Et predicti nepotis nostri nomine, ratum habebimus et firmum id quod predictum ballivum ad legem actum fuerit in premissis, salvo servicio dicti nepotis nostri, videlicet sexdecim lib. Flandrensiis quas recipiatis ex precio venditionis decime supradictae, et de ipsis computetis, presentium testimonio litterarum.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^e. nono, die mercurii post Ramos palmarum.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, p. 21; *Ibidem*, Cartulaire 127, p. 650.

821.

Le bailli de Warneton écrit à Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, que suivant ses instructions il a transféré à l'abbaye de Saint-Martin, au nom de Robert de Béthune, seigneur de Tenremonde, petit-fils de la comtesse, la dime à Cuerne que Gilles de Linseles et sa femme avaient vendue à cette abbaye.

Vendredi 18 avril 1270.

Excellentissime domine sue Margarete, Flandrie et Hanonie comitisse, Johannes de Attrebato, ballivus de Warneston, salutem et paratam in omnibus ad beneplacita voluntatem.

Noveritis quod Egidius de Linsieles et Clementia, ejus uxor, coram me et hominibus karissimi nepotis vestri Roberti de Bethunia, domini de Tenremonde, ad hoc a nobis specialiter vocatis, juxta mandatum michi a

vobis per litteras vestras patentes ex parte dicti domini Roberti commissum, videlicet : Johanne dou Forest, Willelmo de Thidenghem, Jacobo de Castello, Fastredo de Orka, et Simone de Ardenpret, proposuerunt inopiam et necessitatem suam, et allegaverunt coram me et hominibus predictis, paribus ipsius Egidii, talem habere inopiam ac tantam, propter quam necesse habebant vendere totam decimam quam tenebant in feodum de domino de Tenremonde predicto, jacentem in parrochia de Curne, personatu Sancti Martini Tornacensis, et probata tali inopia ac necessitate, sufficienter et ad legem, coram me et hominibus paribus ipsius Egidii predictis, dictus Egidius et Clementia, ejus uxor, per advocatum acceptum et ad legem sibi datum, videlicet Johannem dictum Pestel, vendiderunt bene et ad legem dictam decimam ecclesie Sancti Martini Tornacensis, seu transtulerunt in eandem, ex hoc pro precio centum lib. Parisiensium, de quibus recognoverunt dicti Egidius et Clementia, uxor ejus, et advocatus, ab ipsa ecclesia sibi plenarie fuisse satisfactum Et fuerunt dictus Egidius et Clementia, ejus uxor, per advocatum ad legem sibi datum, bene et ad legem exheredati et ecclesia Sancti Martini Tornacensis bene et ad legem de dicta decima adheredata. Et promiserunt dicti Egidius et Clementia, et ejus advocatus, fide et sacramento corporaliter prestitis, quod contra predictam venditionem seu translationem de cetero per se vel per alium non venient, nec venire procurabunt in futurum, nec dictam ecclesiam super dicta decima ullatenus molestabunt. Recognovit autem dicta Clementia quod venditionem seu translationem dicte decime non vi nec metu ad hoc inducta, sed spontanea voluntate et evidenti necessitate ac inopia faciebat; renuncians expresse omni juri quod habebat vel ei competere poterat in futurum quoquomodo; promittens fide et sacramento corporaliter prestitis, consentiente advocato ad legem sibi dato, quod in dicta decima vel translatione ejusdem, per se vel per alium, nichil juris reclamabit ratione dotis, dotalicii, assignamenti et donationis propter nuptias, sed ipsam ecclesiam de dicta decima vel ejus translatione permittet gaudere pacifice et quiete. Et satisfecerunt mihi ballivo, vice et nomine domini mei predicti, de sexdecim libris Parisiensium, eidem domino debitis occasione venditionis et translationis decime supradicte. Et omnia ista supradicte coram me ballivo et hominibus predictis, paribus dicti Egidii, ad legem et per legem sunt facta, et super benignitas vestra, si placet dicto Egidio et ejus uxori, vestras